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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo ve vybraném jateckém závodu analyzovat

ukazatele zjišťované při klasifikaci jatečně upravených těl finálních hybridů prasat.

Na základě těchto informací byl statisticky vyhodnocen soubor jatečných zvířat

poraţených za období 1 roku. Celkem bylo analyzováno 65 535 jatečně upravených

těl. Jatečně upravená těla zařazená do SEUROP systému (64 470 ks) byla rozdělena

do 6 hmotnostních intervalů od 60 do 120 kg s krokem po 10 kg. Nejvíce prasat bylo

poraţeno v hmotnostním intervalu JUT 80–99,9 kg (36,02 %), ve kterém byl

naměřen průměrný podíl svaloviny 54,18 % a 90–99,9 kg (30,21 %) s průměrným

podílem svaloviny 53,24 %. Se zvyšující se poráţkovou hmotností klesal podíl

svaloviny v jednotlivých hmotnostních intervalech o 1; 0,5; 1; 1,3 a 0,6 %. Do třech

nejsledovanějších tříd S, E, U bylo zařazeno celkem 51 260 prasat, celkem 72 %.

Podíl svaloviny se v jednotlivých třídách SEUROP systému sniţoval o 3,8; 4,5; 4,8;

4,9 a 4,8 %. Mezi hmotností jatečně upraveného těla a podílem svaloviny byl zjištěn

korelační koeficient -0,21
+++

.

Klíčová slova: prase; poráţková hmotnost; SEUROP systém; jatečná hodnota

ABSTRACT

The goal of this thesis was analyze indicators collected during classification

of carcass of final hybrids of pigs. Based on this information it was statistically

evaluated a set of animals slaughtered in over a period of 1 year. It was analyzed

65 535 carcasses of pigs at all. Carcasses included in the SEUROP system (64 470

pigs) was divided into 6 the weight interval from 60 to 120 kg in increments

of 10 kilos. Most pigs were slaughtered in the weight interval of carcass 80–99.9

kilos (36.02%), which average lean meat percentage was of 54.18% and the weight

interval 90–99.9 kilos (30.21%) with an average lean meat percentage 53.24%. With

increasing slaughter weight decreased the lean meat percentage in the individual

intervals by 1; 0.5; 1; 1.3 and 0.6%. In 3 most watched classes S, E, U was

categorized 51 260 pigs, it is total of 72%. The lean meat percentage in the various

classes SEUROP system was decreased by 3.8; 4.5; 4.8; 4.9 and 4.8%. The

coefficient of correlation between indicators the proportion of lean meat and carcass

weight was found -0,21
+++

.

Key words: pig; slaughter weight; system SEUROP; carcass value
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Použité zkratky:

MLLT musculus longissimus lumborum et thoracis

JUT jatečně upravené tělo

h
2

heritabilita (dědivost)

HMČ hlavní masité části

D duroc

ČVM české výrazně masné

ČBU české bílé ušlechtilé

ČL česká landrase

BO bílé otcovské

Pn pietrain

NL dusíkaté látky

FOM Fat-O-Meater

PSE pale, soft, exudative (bledé, měkké, vodnaté)

DFD dark, firm, dry (tmavé, tuhé, suché)

HGP Hennessy Grading Probe

S tloušťka sádla (mm)

M tloušťka svalu (mm)

VIA video image analysis

8

1. Úvod

Chov prasat je z mezinárodního hlediska jedním z nejvýznamnějších odvětví

a to jak ţivočišné, tak celé zemědělské výroby. Dle vlastností, jako jsou především

mnohorodost, ranost, krátká doba březosti, nízká spotřeba krmiva, vysoká výtěţnost,

dobré chuťové a výţivné vlastnosti masa, řadíme prase do popředí

mezi hospodářskými zvířaty. Patří tak mezi nejoblíbenější hospodářská zvířata.

V České republice zaujímá vepřové maso jasnou pozici nejen ve struktuře ţivočišné

výroby, ale také v tradičním jídelníčku. Názory na jeho konzumaci se však v zemích

světa liší. Jedná se především o náboţenské vyznání, s kterým souvisí konzumace

masa pouze některých druhů zvířat. Konzumenty je v dnešní době kladen důraz

na větší kvalitu masa, a tím i na vyšší podíl libové svaloviny. Běţný konzument

posuzuje kvalitu masa zvláště na základě jeho senzorických vlastností, jako jsou

chuť, vůně, šťavnatost a křehkost. Proto se snaţí výrobci na trh dodávat kvalitní

vepřové maso.

Celkový stav prasat k 1. 4. 2011, zveřejněný Českým statistickým úřadem,

potvrdil trend sniţování celkových stavů prasat na 1 749 092 kusů. Spotřeba

vepřového masa je poměrně stabilní, v posledních několika letech se pohybuje

mezi 41–42 kg na obyvatele České republiky za rok. Cena jatečných prasat je v roce

2010 niţší neţ v předchozích letech. Nejvyšší cena byla dosaţena v poslední dekádě

června a to 40,24 Kč/kg masa (odpovídá 33,40 Kč/kg ţ. hm.) (PAVLŮ, 2011).

V chovatelsky vyspělých zemích se klasifikace jatečných prasat uplatňuje

na objektivních základech jiţ od 80. let minulého století. Klasifikace představuje

jednotný systém, který se uplatňuje ve všech členských státech Evropské unie.

Z toho vyplývá, ţe jatečná těla prasat jsou hodnocena podle jednotných zásad

v rámci tzv. SEUROP systému.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika jatečné hodnoty

Z uţitkových vlastností, které se v chovu prasat sledují a na které je zaměřen

šlechtitelský proces, zaujímá zvláštní postavení jatečná hodnota.

Z hlediska poţadavků na jatečnou hodnotu je významný poměr masa, tuku

a kostí. Pro zpracovatelský masný průmysl a spotřebitele je rozhodující výtěţnost

masa a sádla a jakost masa a sádla (ŢIŢLAVSKÝ et al., 2002).

Mezi určující sloţky jatečné hodnoty lze zařadit poráţkovou hmotnost,

hmotnost jatečně upraveného těla, jatečnou výtěţnost, ukazatele sloţení jatečného

těla, jako je zastoupení jatečných partií, makrotkáňové sloţení jatečného těla

a kvalita svalové a tukové tkáně (HOVORKA et al., 1987; BRANSCHEID

a LENDGERKEN, 1998).

Porážková hmotnost představuje ţivou hmotnost zvířete před jeho

poráţkou, která se sniţuje o sráţku na nakrmenost. Dnes se tento ukazatel pouţívá

jen omezeně, převáţně pro výpočet průměrných denních přírůstků ve výkrmu.

Jatečná prasata se před poráţkou většinou neváţí, poráţková hmotnost se odvodí

přepočtovým koeficientem z hmotnosti jatečně upraveného těla (PULKRÁBEK

et al., 2004).

Hmotnost jatečně upraveného těla se zjišťuje váţením po veterinární

prohlídce do 45 minut post mortem a označuje se také jako hmotnost „za tepla“.

Jatečná hmotnost „za studena“ se zjišťuje váţením vychladlého jatečného těla

24 hodin post mortem. Jatečná hmotnost „za studena“ se v praktických podmínkách

jateckých provozů stanoví výpočtem, a to odečtením sráţky 2 % z hmotnosti

„za tepla“ (STEINHAUSER et al., 2000).

Jatečně upravené tělo představuje dvě k sobě náleţející půlky s hlavou

a kůţí, bez štětin, bez výkrojků očních a ušních, bez mozku, míchy, jazyka, bránice,

bráničního pilíře, ledvin, plsti, pohlavních orgánů, špárků, orgánů dutiny hrudní,

břišní a pánevní vyňatých i s přirostlým tukem (PULKRÁBEK et al., 2010). Tato

definice se pouţívá při zpeněţování prasat.

Jatečná hodnota spolu s kvalitou masa patří mezi základní vlastnosti,

jeţ rozhodují ve značné míře o ceně produktu a konzumaci. Snaha výrobců prasat

vyhovět poţadavkům zpracovatelů a konečných spotřebitelů na libová jatečná těla
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a masné výrobky se projevila v realizaci selekčních programů, vedoucích

k vyšlechtění masných typů prasat s vysokým podílem svaloviny (STUPKA et al.,

2002).

PULKRÁBEK (2005) konstatuje, ţe jatečnou hodnotou rozumíme podíl masa a

tuku, který se vyjadřuje podílem hlavních masitých částí v procentech

z hmotnosti půlky prasete za studena, hmotností kýty s kostmi v procentech

z hmotnosti půlky prasete za studena, plochou příčného řezu musculus longissimus

lumborum et thoracis a průměrnou výškou hřbetního tuku.

Jatečná hodnota prasat, jako komplexní uţitkový znak, je vymezena


[…]


Grafy 7 a 8 ukazují vztahy mezi vybranými ukazateli jatečné hodnoty. Průběh

změn charakterizují v nich uvedené regresní rovnic.

Graf 7: Vztah mezi hmotností JUT a podílem svaloviny
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Graf 8: Vztah mezi tloušťkou sádla a podílem svaloviny
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Cílem diplomové práce bylo analyzovat parametry zjišťované při klasifikaci

jatečných těl finálních hybridů prasat. Data byla poskytnuta masokombinátem

MASNA Příbram, a. s. za období jednoho roku. Celkem bylo analyzováno

65 535 jatečných těl, z toho bylo 64 470 jatečně upravených těl zatříděno na základě

SEUROP systému. Soubor byl vytříděn do hmotnostních intervalů a jakostních tříd

SEUROP systému.

Hodnocení jatečně upravených těl na základě zatřídění do hmotnostních

kategorií

– Průměrná hmotnost jatečně upravených těl sledovaného souboru (n = 64 470) byla

88,5 kg s průměrným podílem svaloviny 53,7 %.

– Nejvíce prasat bylo poraţeno v hmotnostním intervalu 80–89,9 kg JUT,

coţ odpovídá 36,02 % z celkového počtu prasat. Následoval hmotnostní interval

90–99 kg, který prezentoval 30,21 % jatečně upravených těl. Průměrná hmotnost

jatečně upraveného těla se zvyšovala ve sledovaných intervalech z 66,3 kg

na 113,6 kg.

– Průměrná tloušťka sádla se zvyšovala z 16,1 mm aţ na 21,7 mm.

– Hodnoty tloušťky svalu se v rozmezí <70–89,9 kg zvyšovaly, v hmotnostním

intervalu 90–≥100 kg došlo k jejich poklesu. Největší průměrná hodnota 53,1 mm

byla naměřena ve hmotnostním intervalu 80–89,9 kg.

– Nejvyšší podíl svaloviny 55,7 % byl zjištěn ve hmotnostním intervalu <70 kg,

kam bylo zařazeno 3,6 % poraţených prasat. Podíl svaloviny se s rostoucí

hmotností sniţoval, a to v rozpětí od 51,3 % do 55, 7 % (diference 4,4 %).

Hodnocení jatečně upravených těl na základě zatřídění do jakostních tříd

SEUROP systému

– Největší zastoupení jatečně upravených těl bylo zjištěno ve třídách

E a U, a to 71,96 %. Do třídy E bylo zařazeno 35,53 % a do třídy U bylo zařazeno

36,43 %. Následovala třída R s 16,63 % a třída S s 7,55 %. Do třídy P bylo

zatříděno pouze 0,50 %.
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– V nejlépe hodnocené třídě S dosáhla hmotnost jatečně upravených těl 83,5 kg.

– Tloušťka sádla v jakostní třídě S dosáhla průměrné hodnoty 9,8 mm. V dalších

třídách postupně narůstala v rozmezí od 14,4 mm do 38,5 mm.

– V nejlépe hodnocené třídě S dosáhla hodnota tloušťky svalu 60,4 mm. V dalších

třídách, s výjimkou poslední hmotnostní kategorie, její hodnota postupně klesala,

a to v rozmezí od 56,3 do 48,4 mm.

– Ve třídě S dosáhla hodnota podílu svaloviny 61 %, ve třídě E 57,2 %, ve třídě

U 52,7 % a u následujících tříd postupně klesala aţ na hodnotu 38,2 % ve třídě

P. Rozdíl mezi jakostní třídou S a E byl 3,8 % a diference mezi jakostní třídou

E a U byla 4,5 %.

Vyhodnocení vzájemných vztahů mezi sledovanými ukazateli

– Mezi tloušťkou sádla a podílem svaloviny byla vypočtena velmi vysoká negativní

závislost (r = -0,99).

– Kladná střední závislost (r = 0,59
+++

) byla vyhodnocena mezi tloušťkou svalu

a podílem svaloviny.

– Negativní nízká závislost (r = -0,22
+++

) byla stanovena mezi hmotností jatečně

upraveného těla a tloušťkou sádla.

Závěr:

Jedním z nejdůleţitějších kroků chovatelů pro dosaţení optimálního podílu

svaloviny je správná volba genotypu pro uţitkový chov.

Při zpeněţování jatečných prasat je v České republice poţadovaná optimální

hmotnost jatečně upravených těl v intervalu od 80,4 do 97,9 kg. Zastoupení JUT

v tomto intervalu představovalo asi 66 % poráţených prasat. Dodavatelé by měli

dodávat prasata, která zapadají do výše zmíněného hmotnostního intervalu,

aby nebyli postihováni sráţkami za nedodrţení optimální hmotnosti, a to jak niţší,

tak i vyšší neţ je stanovené rozmezí (sráţky 2,5 %, 5 %, resp. 15 %).

Vzhledem k rozdílné intenzitě růstu prasniček a vepříků a jejich odlišné

úrovně látkové výměny, ukládají prasničky méně tuku neţ vepříci. Při stejné

poráţkové hmotnosti je podíl svaloviny u prasniček vyšší neţ u vepříků. Z těchto
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důvodu je vhodné provádět oddělený výkrm podle pohlaví a prasničky dodávat

na jatka ve vyšší hmotnosti.

Nepostradatelným faktorem ovlivňujícím podíl svaloviny je i výţiva,

a to nejen z hlediska mnoţství ţivin, vzhledem ke genotypu hybridů a poţadavku

na podíl svaloviny, ale i z hlediska jejich kvality. Optimální je provádět fázové

krmení na základě růstových křivek.

Důleţité jsou také podmínky prostředí, ve kterých jsou jatečná prasata

chována. Z tohoto důvodu je potřeba optimalizovat mikroklima ve stáji (teplota,

relativní vlhkost, výměna vzduchu).
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