Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Analýza klasifikace jatečně upravených těl prasat na vybraných jatkách
Student: Renáta Jandová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce byla zpracována v souladu se zadáním. Autorka se zabývala oblastmi, které souvisí s jatečnou hodnotou a hodnocením finálních hybridů prasat.

Otázky k obhajobě:

Jaký podíl svaloviny považujete za optimální z hlediska kvalitativních ukazatelů vepřového masa?

Vysvětlete princip „cenové masky“ při zpeněžování jatečně upravených těl prasat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

8.5.2012

Kernerová